
turpinājums 2 lpp.

Tautas lietišķās mākslas studija „ĒRGĻI”
ceļā uz Dziesmu svētkiem!

Pavasara zaļā vara
Atkal visu dzīvu dara.

Piesaulē jau zaļo 
mauri,

Pumpuram top mizā 
šauri.

/K.Skalbe/

Lai gan ziema vēl spītīgi turas, 
taču pavasara vēsmas jau tepat 
ārā jūtamas, un pirmie gājputni 
ir pamanīti atlidojam. Dosimies 
pretim pavasarim, piedaloties 
dažādos pasākumos! Aprīļa sāku-
mā tiek svinētas Lieldienas. Ērgļu, 
Sausnējas un Jumurdas pagastā 
būs dažādi pasākumi, kuros varēs 
piedalīties ikviens iedzīvotājs.

Šajā avīzes numurā būs at-
skats uz marta pasākumiem, kā 
arī būs afišas par aktuālākajiem 
pasākumiem aprīlī, kā arī maija 
sākumā. Aprīlis būs daudzvei-
dīgs ar dažādiem pasākumiem. 
Tuvojoties Vispārējiem Latviešu 
dziesmu un deju svētkiem, ar-
vien vairāk mūs priecē koncerti ar 
dejotājiem un koristiem. Sporta 
entuziastiem būs iespēja aprīļa 
sākumā piedalīties basketbola 
krastu mačos.

„Braku” muzeja vadītājas pēt-
nieciskais darbs šajā numurā par 
„Rēkslēniem” un „Virdzēm”. Aprīlī 
un maija sākumā būs iespēja pie-
dalīties „Braku” talkas dienā, kā 
arī muzeju nakts pasākumā.

Plaši pieminēts avīzes lapas-
pusēs būs 25. marts, Komunistis-
kā genocīda upuru piemiņas die-
na, kā arī atskats uz notikušajiem 
piemiņas pasākumiem.

Ērgļu skolu ziņas nemainīgi 
darbojas un informē par skolā ak-
tuālajiem notikumiem. 

Lai visiem gaišs un plaukstošs 
pavasaris! 

Ilze Reķe,
Klientu apkalpošanas centra 

speciāliste,
Ērgļu apvienības pārvaldes 

izdevuma „Ērgļu Apvienības 
ziņas” 

redaktore

Iedancot „Jautrajā pastaliņā – 2023”

2023. gada 14. marta pieva-
karē Ērgļu saieta namā tika at-
klāta Tautas lietišķās mākslas 
studijas „Ērgļi” audēju darbu iz-
stāde „DUBULTS NEPLĪST”. 

Ar šī gada darba sezonas sā-
kumu par TLMS „ĒRGĻI” vadītāju 
piekrita kļūt Rudīte Platā no Cēsu 
pievārtes Jāņmuižas. Viņas vadībā 
tika iesākti darbi vairākos virzie-
nos. Vispirms – svītrainie brunči 
amatiermākslas kolektīviem, kas 
nepieciešami jauktā kora dziedā-
tājām. Tad ar lielu interesi audējas 
iekļāvās darbā, aužot mūsdienīgu 
linu audumu pirts dvieļiem, bet vis-
nopietnākā pieeja – dubultā austu 
audeklu aušanai, tas ir, no vienas 
puses vienā tonī, bet no otras – pa-
visam citā.  Kā „saldais” – dubultā 
austas somas. 

Izstādes darbu autori: Sanda 
Ekerte, Rita Bērziņa, Līvija Groza, 
Inese Koklačova, Inese Mailīte, Ine-
ta Nikolajeva, Inga Šreibere, Mārīte 
Taškāne, Rudīte Platā, Sandra Va-
laine, Ingrīda Sniedze, Benita Nīga-
le, Mārīte Briška un Ilze Daugiallo. 

Izstāde bija skatāma līdz 31. 
martam. 

  Studijas vadītāja Rudīte Platā 
atzīst: „Izstāde kopskatā krāsaina, 
ar smalkām toņu pārejām. Darbi 
darināti no sirds, ar mīlestību un 
rūpību. Dubultauduma tēmu tur-
pināsim arī grīdas paklājos un se-
gās.” Atklāšanas pasākumu krāš-
ņāku un sirsnīgāku darīja muzikā-
lās apvienības „Ar dziesmu sirdī” 
dalībnieki Inese Zvaigzne, Antra 
Diča-Milne un Andris Džiguns.

Bet šogad, gatavojoties XXVII 
Vispārējo latviešu Dziesmu un 
XVII Deju svētku tautas lietišķās 
mākslas izstādei „Mēs”, Latvijas 

Nacionālais kultūras centrs rīko-
ja darbu atlasi. 

2023. gada 12. martā tā no-
tika Ērgļu saieta namā Tautas 
lietišķās mākslas studijā „Ēr-
gļi”. Darbu atlase notika Latvijas 
Nacionālā kultūras centra tautas 
lietišķās mākslas ekspertes Lindas 
Rubenas vadībā. Vērtēšanas ko-
misijā piedalījās Tautastērpu cen-
tra „Senā klēts” speciāliste Ziedīte 

Muze, Siguldas TLMS „Vīgrieze” 
vadītāja Irita Lukšo un viens no iz-
stādes mākslinieciskā iekārtojuma 
darba grupas dalībniekiem, Latvi-
jas Universitātes Darbmācības ka-
tedras, Skolotāju izglītības nodaļas 
lektors, metālmākslinieks un tek-
stilmākslinieks Juris Leitāns. 

Audēju darbus atlasīja, ņemot 
vērā izstādes ekspozīcijas māks-
liniecisko koncepciju, kvalitāti un 

Izstādes „Dubults neplīst” atklāšanā Ērgļu saieta namā:
pirmajā rindā no kreisās – Ilze Daugiallo, Inese Koklačova;

otrajā rindā – M/A  „Ar dziesmu sirdī” dalībnieces Inese Zvaigzne un Antra Diča-Milne, TLMS „Ērgļi” audējas Inga 
Šreibere, studijas vadītāja Rudīte Platā, Benita Nīgale un Mārīte Briška; 

trešajā rindā – audējas – Inese Mailīte, Sanda Ekerte, Rita Bērziņa, Līvija Groza un M/A „Ar dziesmu sirdī” 
perkusionists Andris Džiguns.

nolikumu.  Komisijai tika parādīts 
daudzveidīgs darbu klāsts, un visi 
novērtēti atzinīgi. No studijas pa-
veiktā izstādei izraudzīts deviņu 
rokdarbnieču veikums – Sandas 
Ekertes lakats, 2 segas un linu gald-
auts, Ineses Mailītes sega un 2 pa-
klāji, Līvijas Grozas 2 segas, Rudītes 
Platās 2 linu dvieļi, Ineses Koklačo-
vas lakats, Inetas Nikolajevas, Ilzes 
Daugiallo, Mārītes Taškānes un 
Sandras Valaines segas. Prieks par 
novērtējumu, jo arī iepriekšējās 
svētku izstādēs TLMS „Ērgļi” audēju 
darbi vienmēr ir bijuši pārstāvēti. 

Bet audēja un tērpu darinātāja 
Inga Šreibere ar pašdarināto pilsē-
tas modes tērpu piedalīsies XXVII 
Vispārējo latviešu Dziesmu un XVII 
Deju svētku Latviešu tautas tēr-
pu skatē, kas norisināsies 5. jūlijā 
Hanzas peronā.

Sandra Avotiņa,
Ērgļu saieta nama vadītāja 

Ilzes Daugiallo foto

2023. gada 11. martā Ērgļu 
saieta namā norisinājās vidējās 
paaudzes tautas deju kolektīvu 
jaunrades deju konkurss – kon-
certs „Jautrā pastaliņa 2023”. 
Šogad Ērgļu saieta namā savu de-
jotprasmi rādīja deju kolektīvi no 
Ļaudonas kultūras nama vidējās 
paaudzes deju kolektīvs „Grie-
ze” (vad. Aija Kreile), Sauleskalna 
tautas nama vidējās paaudzes 
deju kolektīvs „Atāls” (vad. Judīte 
Ezerkalne), Amatas kultūras cen-
tra vidējās paaudzes deju kolek-
tīvs „Amata” (vad. Lilita Ventere), 
Skrīveru kultūras centra vidējās 
paaudzes deju kolektīvs „Dzēse” 
(vad. Gita Skudra), Kultūras pils 
„Ziemeļblāzma” vidējās paaudzes 
deju kolektīvs „Auda” (vad. Nadīna 
Neimane-Gardoviča), Ērgļu saieta 
nama Deju kolektīvs „Pastalnieki” 
(vad. Mārīte Taškāne), Ērgļu saieta 
nama Jjniešu deju kolektīvs, „Rū-

dis” (vad. Antra Grinberga), Ērgļu 
saieta nama jauniešu deju kolek-
tīvs „Trimiņš” (vad. Antra Grin-
berga), Ērgļu saieta nama vidējās 

paaudzes deju kolektīvs „Rūdolfs” 
(vad. Antra Grinberga). 

Atklājot pasākumu, deju ko-
lektīvi tika iepazīstināti ar žūrijas 

komisijas priekšsēdētāju – horeo-
grāfi, Deju svētku virsvadītāju un 
Goda virsvadītāju Indru Filipsoni 
un žūrijas komisijas dalībniecēm – 

Madonas novada Ērgļu apvienības 
vadītāju Elitu Ūdri un Ērgļu saieta 
nama vadītāju Sandru Avotiņu, 
kuru uzdevums arī bija vērot de-
jotāju sniegumu un novērtēt to.  
Šajā, nu jau 24. Jaunrades deju 
konkursā „Jautrā pastaliņa” dejotā-
ji tika iekļauti īpašā izpētē, kā deju 
kolektīvs „Rūdolfs” var saskaitīt 
160 soļus dejā. 

Jaunrades deju „Saulīt, mana 
krustamāte” Aijas Kreiles horeo-
grāfijā dejoja deju kolektīvs „Grie-
ze”, bet kolektīva „Amata” puiši - 
deju „Zviegtin’ zviedza kara zirgi”. 
Abi jaunrades deju autori ieguva 
veicināšanas balvu par radošumu 
un īpašu devumu savam radoša-
jam kolektīvam. Bet par labāko 
no jaunrades dejām tika atzīta 
deju kolektīva „Auda” dejotā jaun-
rades deja „Div’ dūjiņas”. Autore 
Nadīna Neimane-Gardoviča saņē-

Deju kolektīvs „Rūdis”.

Ērgļu apvienības pārvaldes  informatīvais izdevums

2023. gada aprīlis

Nr. 3 (194)



 2 3Ērgļu apvienības pārvaldes 
informatīvais izdevums

Ērgļu apvienības pārvaldes 
informatīvais izdevums

turpinājums no 1. lpp.

Novadpētniecības darbs „Braku” muzejā
(22. turpinājums)

ma simbolisko dāvanu – pastalu 
pāri. Koncerts bija aizraujošs, de-
jotprieks uz skatuves, apgarotās 
dejotāju sejas, savstarpējās dejas 
rakstura attiecības tika sniegtas 
pārpārēm.

Turot godā vecās tradīcijas, 
koncerta dalībnieku sniegumu vēr-
tēja arī neatkarīgā skatītāju žūrija 
– Aigars Tilhens un Imants Muša. 
Viņu balva šoreiz izrādījās pat vēl 
iespaidīgāka par galvenās žūrijas 
balvām. 

Koncertu vadīja deju kolektīva 
„Rūdolfs” dejotāji Liene Opincāne 
un Mārtiņš Āzens. Paldies Antrai 
Grinbergai un Ērgļu vidusskolas 
skolotājai Indrai Ronei par atbal-
stu, veidojot pasākuma idejas atai-
nojošo tekstu un scenāriju.

Pēc pateicību pasniegšanas 
kolektīviem un apdāvināšanas ar 
tradicionālajām tortēm sākās bal-
le, bet kolektīvu vadītājiem bija 
iespēja satikties un radoši apmai-
nīties viedokļiem par situāciju ko-
lektīvos, deju izpildījuma īpatnī-
bām un tuvu esošajām pārbaudes 
skatēm.     

Paldies Madonas novada paš-
valdībai par finansiālo atbalstu 
pasākuma organizēšanā! Paldies 
daudzajiem skatītājiem, kas neie-
rasti lielā skaitā bija atnākuši vērot Jauniešu deju kolektīvs „Trimiņš”.

Deju kolektīvu kopbilde.

Deju kolektīvs „Pastalnieki”.

1949. gada 25. martā „Aizvestie. Neaizmirstie”…
Latvijā 25. marts ir sēru diena, 

kad tiek pieminētas 1949. gada 
deportācijas un komunistiskā ge-
nocīda upuri. Šajā dienā notika 
visplašākā Padomju Savienības 
iestāžu organizētā Latvijas iedzī-
votāju deportēšana uz Sibīriju un 
citiem attāliem Padomju Savienī-
bas reģioniem. Izsūtīti tika vairāk 
nekā 42 000 cilvēku, to skaitā ģi-
menes ar bērniem un sirmgalv-
jiem. Daudzi no viņiem dzimtajā 
Latvijā vairs neatgriezās – daļa 
novārga, aizgāja bojā un palika uz 
mūžiem Sibīrijas sniegos. 

Pēc arhīvu rīcībā esošās infor-
mācijas, 1949. gada naktī uz 25. 
martu no Ērgļu pagasta teritorijas 
tika izsūtītas 32 ģimenes – 113 cil-
vēki, no Jumurdas pagasta terito-
rijas – 15 ģimenes – 53 cilvēki, no 
Liepkalnes pagasta teritorijas – 11 
ģimenes – 35 cilvēki, no Sausnējas 
pagasta teritorijas – 5 ģimenes – 
20 cilvēki, no Vējavas pagasta teri-
torijas tika izsūtītas 14 ģimenes – 40 
cilvēki.

1949. gada 25. marta deportā-
ciju upuriem visā Latvijā norisinā-
jās piemiņas pasākuma „Aizvestie. 
Neaizmirstie” video ieraksts, ko ro-
sināja darīt Valsts prezidenta kan-
celeja un Latvijas Nacionālā biblio-

tēka sadarbībā ar SIA „Jāņa sēta” 
un   Latvijas Pašvaldību savienību, 
kā arī ar 36 Latvijas novadiem un 7 
valsts pilsētām. Piektdien, 24. mar-
tā, Madonas kinoteātrī „Vidzeme” 
ieraksta tapšanā piedalījās ērglē-
nieši – Kaiva Bukovska un Mārtiņš 
Āzens, kuri nolasīja izsūtīto vārdus, 
to vecumu un dzīves vietu Ērgļu, 
Jumurdas, Sausnējas, Liepkalnes 

un Vējavas pagastā. 
Bet svētdien, 25. martā, plkst. 

11.00 laukumā pie Ērgļu apvienī-
bas pārvaldes ēkas pie piemiņas 
akmens gūla ziedi, ar Latvijas ka-
rogu goda sardzē stāvēja jaunsar-
gi Liene Feldberga, Ivars Matīss, 
Edvīns Boļbans, Samanta Ungure 
instruktora Ērika Bukovska vadī-
bā, iedvesmojoši muzicēja Ērgļu 

mūzikas skolas skolotājs Pēteris 
Leiboms ar audzēkni Niku Židavu, 
bet Ērgļu pārvaldes vadītāja Eli-
ta Ūdre un saieta nama vadītāja 
vēlreiz nolasīja izsūtīto vārdus, to 
vecumu un dzīves vietu Ērgļu, Ju-
murdas, Sausnējas, Liepkalnes un 
Vējavas pagastā. 

Izsūtīto sarakstus internetā var 
atrast – deportetie.kartes.lv kreisajā 

pusē atrodamas divas sadaļas  jeb 
pogas – „Deportētie iedzīvotāji”, 
kuru aktivizējot, parādās deportē-
to cilvēku skaits un saraksti, kā arī 
poga „Piemiņas pasākumi” – saites 
uz pašvaldību tiešraidēm.

Sadaļā „Deportētie iedzīvo-
tāji”, izvēloties „1949. gada 25. 
marts”, uzvirzot kursoru uz izvēlē-
tās vietas, karti iespējams pietuvi-
nāt tik tuvu, ka redzama konkrēta 
adrese, māja vai sēta. Uzspiežot 
uz apļa, redzams saraksts ar infor-
māciju par aizvestajiem cilvēkiem 
– viņu vārds, uzvārds un vecums.

Savukārt sadaļas „Piemiņas 
pasākumi” apļos ir iezīmētas vie-
tas, kurās šī  gada 25. martā plkst. 
11.00 tiešsaistē notika deportēto 
cilvēku vārdu lasījumi. Abās sada-
ļās arī iespējams skatīt jau noti-
kušos 2021. gada 14. jūnija lasīju-
mus, kad 119 pašvaldībās notika 
piemiņas pasākumi, pieminot 80 
gadus kopš 1941. gada 14. jūnija 
deportācijām. Sadaļā „Piemiņas 
pasākumi pasaulē” apkopoti foto-
attēli no 2021. gadā ārvalstīs rīko-
tiem piemiņas pasākumiem.

                
         Sandra Avotiņa,

Ērgļu saieta nama vadītāja
Ērika Bukovska foto

koncertu. Un neviens vien šī koncerta dalībnieks 
un skatītājs atkal un atkal pārliecinājās, ka saskaitīt 
160 soļus dejā, var diezgan drīz, jo tas nemaz nav 
tik daudz. DEJOT IR LAIME! 

Sandra Avotiņa, Ērgļu saieta nama vadītāja 
Ilzes Aizupes foto

Deju kolektīva „Pastalnieki” deja – atbalsts Ukrainai.

Vidējās paaudzes deju kolektīvs „Rūdolfs”.

„Rekslēni”
Braucot pa ceļu Ērgļi–Kokne-

se, kur Ērgļu pagasts robežojas ar 
Sausnējas pagastu, netālu no „Ķi-
kutiem” atrodas „Rekslēnu” mājas, 
kuras dokumentos minētas jau 
1688. gadā. Nosaukums „Rekslē-
ni” radies no vācu valodas – das 
Reh ‘stirna’ un das Land ‘zeme’, 
tātad stirnu zeme. Pēc revīzijas 
sarakstiem – 1826. gadā „Rekslē-
nus” rentēja Jānis Upiņš, bet 
1850. gadā – Kārlis Balodis. 20.gs. 
sākumā uz „Rekslēniem” pārcēlās 
Reinis Bērziņš ar ģimeni, pirms 
tam dzīvoja „Lejas Pakšēnos”. Rei-
nis bija precējies ar Edi Putniņu, 
kura dzimusi Cirstos. Viņiem bija 
3 dēli – Jānis, Kārlis, Andrejs – un 
3 meitas – Marija Emma, Alma un 
Zelma. Reinis Bērziņš cēla divas 
mājas – vienu „Rekslēnos”, otru – 
Katrīnas pagasta „Lejas Ruģēnos” 
vecākajam dēlam Jānim. No vienas 
mītnes uz otru pārvietojās ar tum-
ša zirga pajūgu.

„Rekslēnu” jaunā māja tika 
uzcelta 1914. gadā, tā bija ar vairā-
kām istabām un plašu virtuvi. Zem 
mājas bija liels akmens pagrabs 
un nedaudz mazāka telpa no ak-
mens ar velvētiem griestiem – vir-
tuve lopu barības sagatavošanai. 
Ūdens no akas pa koka caurulēm 
tika novadīts gan uz zirgu stalli, 
gan lopu virtuvi. Vecā māja, kurā 
bija trīs telpas, vēlāk tika izmanto-
ta kā klēts jeb noliktava.

1918. gadā vecākais dēls Jānis 
iesaistījās zaļajos partizānos, bet 
tēvu Reini kā ķīlnieku aizsūtīja uz 
Kokneses Stukmaņu koncentrā-
cijas nometni, kur viņš saindējās 
un, atgriezies mājās, nomira. Vidē-
jais dēls Kārlis un vēl trīs vīri tika 
nošauti un par biedinājumu izlikti 
ceļmalā vietējiem iedzīvotājiem – 
neatbalstīt „zaļos”. Pēc tēva nāves 
saimniecību līdz 1929. gadam va-
dīja vecākais dēls Jānis, tad to pār-
ņēma Andrejs, jo brālis pārcēlās uz 
Katrīnas „Lejas Ruģēniem”. 

Bērziņu meitas apprecējās 
un aizdevās dzīvot citur – Mari-
ju Emmu par sievu apņēma Jānis 
Reiznieks no „Vecpīlātiem”, Almu 
– Andrejs Balodis no Katrīnas dzir-
navām, Zelmu – Jānis Augenbergs 
no „Lejas Aveniem”.

„Rekslēnu” jaunais saimnieks 
Andrejs pabeidza Vestienas lauk-
saimniecības skolu, bija krietns un 
strādīgs cilvēks. 1931. gadā viņš 
apprecējās ar Olgu Kārkliņu no kai-
miņu mājām – „Kalna Jurķeniem”. 
Pamazām „Rekslēnu” saimniecis-
kā dzīve uzlabojās. Lai arī zeme te 
pauguraina, galvenokārt smilšai-
na un purvaina, Andreja vadībā 
tika veikta meliorēšana. Smagais 
darbs atmaksājās: pļavas deva ba-
gātīgi sienu un govis – pienu.

1944. gada septembrī, kad 
„Rekslēni” atradās frontes līnijā, 
nodega lielā saimniecības ēka, 
kur bija govju kūts, stallis zirgiem, 
cūku kūts un ratnīca, bet vecajai 
mājai, jaunajai mājai un šķūnim 
no šāviņiem bija sagrautas sienas 
un jumti. Kad Bērziņi pēc kaujām 
atgriezās mājās, tad apmetās lopu 
virtuvē. No mājām lielākā daļa 
sadzīves priekšmetu bija iznesta, 
ēkas izlaupītas. Pie Bērziņiem ap-
metās arī kāds no kaimiņiem un 
radinieki, jo daudziem mājvietas 
bija iznīcinātas.

Pamazām māju sakārtoja, lai 
tajā varētu dzīvot, sākumā iemīt-
nieku bija padaudz – 15 cilvēki. No-
sacīti tās bija trīs ģimenes – katrai 
sava vieta mājās, lopi un saimnie-

cība. Pēc kara bija grūti – jāsakopj 
izpostītā apkārtne, jāatbrīvo no 
lādiņiem, jānorobežo kritušo ka-
ravīru kapavietas, kas atradās visā 
teritorijā, jāsagādā barība lopiem, 
arī pašiem jādomā, ko ēst.

Andreja un Olgas Bērziņu ģi-
menē uzauga Ausma, Vilis, Agris 
un Arnis. Pēc kara Ausma pabei-
dza Ērgļu septiņgadīgo skolu, bet 
vecākie brāļi uzsāka mācības. Tēvs 
Andrejs strādāja par siena pieņē-
mēju siena sagādes punktā Ērgļos.

1949. gadā Bērziņu ģimeni iz-
sūtīja uz Tomskas apgabala Luča-
novas ciemu Ipatovu. Māsa Ausma 
(16 gadi), kas tolaik mācījās Bebru 
lauksaimniecības skolā, palika Lat-
vijā, par viņu parūpējās tēva māsa 
Zelma Augenberga. Viņa izaudzi-
nāja un izskoloja gan savas trīs 
meitas, gan Ausmu, Zelmas vīrs 
bija pāragri miris. Svešumā 1952. 
gadā pasaulē nāca Bērziņu ģime-
nes piektais bērns – Bruno. 1957. 
gadā viņiem bija iespēja atgriezties 
dzimtenē. Agris palika Krievijā, kur 
strādāja Maskavā kalnrūpniecības 
uzņēmumā.

Atgriežoties Bērziņi varēja dzī-
vot savās mājās, kur mitinājās arī 
Baložu un Burmistru ģimenes. Kad 
1960. gadu sākumā uzcēla Ķikutu 
fermu, „Rekslēnu” māju padomju 
saimniecība „Ērgļi” pārbūvēja, ie-
kārtojot sešus vienistabas dzīvok-
ļus strādniekiem. Bērziņiem bija 
atvēlēta viena istaba. Pamazām 
dēli izskolojās, un katrs aizdevās 
savās gaitās. 

1970./1980. gados „Rekslēnu” 
mājas atsevišķas istabas iznomā-
ja rūpnīca „Komutators” un tel-
pas pielāgoja slēpotājiem, kuri pa 
ziemām brauca slēpot uz Avenu 
kalnu un Balles kalnu, kas atradās 
tuvu „Rekslēnu” mājām – „Lejas 
Jurķenu” zemē. Vietējie šo kalnu 
sauca par Balles kalnu, jo 1930. ga-
dos tur notika slaukšanas sacensī-
bas ar dažādām izdarībām un no-
slēgumā – balle. Abos kalnos bija 
pa diviem trošu pacēlājiem, nakts 
apgaismojums, mājiņas ar plītiņu, 
kur padzert karstu tēju un sasildī-
ties. 1970./1980. gados tika rīkotas 
arī dažādas sacensības. Olga Bērzi-
ņa bija komandante, kura rūpējās 

par istabiņām slēpotā-
jiem „Rekslēnos” un tās 
kurināja. Slēpotāji esot 
bijuši jauki, strādīgi un 
sirsnīgi cilvēki.

1990. gadu sā-
kumā Bērziņi atguva 
savu dzimtas īpašumu. 
Andrejs jau bija devies 
viņā saulē, bet Olga pie-
dzīvoja Latvijas valsts 
atdzimšanu. Ap 2009. 
gadu „Rekslēnos” uz 
pastāvīgu dzīvošanu 
pārcēlās jaunākais Bēr-
ziņu dēls Bruno ar sievu 
Ritu. Pirms tam viņš ar 
ģimeni dzīvoja un strā-

dāja Rīgā. Daudz tika paveikts, lai 
labiekārtotu teritoriju, uz vecās 
kūts drupām uzcēla pirtiņu, tad 
nelielu mūsdienīgu māju. Goda 
vietā joprojām ir vecā „Rekslēnu” 
māja, kurā tiek izmantota lopu 
virtuve, atsevišķas telpas ir kā no-
liktava. Saimniecībā tiek audzēti 
gaļas liellopi, turētas ap 30 bišu 
saimēm. Rita un Bruno Bērziņi ir 
strādīgi un krietni cilvēki, kuri mīl 
laukus un rūpējas par tiem. Abas 
meitas – Iveta un Inga – brīvdie-
nās un vasarās ir bieži ciemiņi 
„Rekslēnos”, īpašs prieks par maz-
bērniem, kuriem patīk laukos un 
kuri ir labi palīgi. 

„Virdzes”
„Virdzes” atrodas Vējavas 

apkaimē, kur Jumurdas pagasts 
robežojas ar Liezēres pagastu – 
ceļa Ērgļi–Madona kreisajā pusē. 
„Virdzes” vēsturiski ir saistītas ar 
Vējavas muižu, kurā 19.gs. beigās 
tika izveidots alus brūzis, alus da-
rītava, ko slēdza 1916. gadā, kad 
kara laikā tā visas kapara daļas 
(traukus) evakuēja uz Iekškrieviju. 
Alus darītava strādājusi apmēram 
20 gadus, saražojot 30-40 tūksto-
šus vedru alus gadā (vedrs – krievu 
šķidruma mērs).

1922. gadā muižas alus brūzī 
izveidoja rokas dzinējspēka kop-
pienotavu, bet 1930. gados ar vē-
javiešu un lubejiešu kopīgiem spē-
kiem „Virdzēs” uzcēla tvaika pieno-
tavu, kuru apsaimniekoja Vējavas-
Lubejas piensaimnieku sabiedrība 
„Rīts”. 1938. gadā ēkai uzbūvēja 
otro stāvu. Pirmajā atradās ražot-
ne, otrajā – kantoris un dzīvokļi. 
Pienotavā gatavoja arī sviestu.

Netālu atradās nelielas mājas 
„Ziediņi”, kurās Latvijas brīvvalsts 
laikā bija iekārtots veikaliņš – pie-
derēja kādam ebreju vīram. Otrā 
pasaules kara laikā viņu nošāva. 
Pēc kara veikalu pārcēla uz pie-
notavas ēku. Blakus „Ziediņiem” 
atradās palielāka divstāvu ēka, 
kurai bija nosaukums „Virdzes” (ir 
bijušas vairākas „Virdzes” mājas, 
starp tām „Kalna Virdzes” un „Le-
jas Virdzes”). Te dzīvoja skolotāji 
Augusts un Lūcija Cielēni. Pēc kara 
šajā ēkā kādu laiku darbojās Vēja-  Mājas „Lejas Virdzes”, 2020. gads. Z. Saulītes foto.

Skats uz „Rekslēnu” sētu, 2021. gads. Z. Saulītes foto.

„Rekslēnu” vecās mājas, 2000. gadu sākums. 
Foto no Bērziņu ģimenes personīgā arhīva.

„Virdzes” pienotavas būve, 1928. gads. Foto no „Braku” muzeja krājuma.

Kādreizējais sulu cehs „Virdzēs”, 2020. gads. Z. Saulītes foto.

vas skola. 1. stāvā atradās 1. un 2. 
klase, otrajā stāvā – 3., 4., 5., 6., 7. 
klase. Skolēnu skaits bija neliels. 
„Ziediņu” mājās atradās skolas in-
ternāts, kurā parasti dzīvoja daži 
bērni. 1947. gadā skolu pārcēla uz 
Vējavas muižas kādreizējo dzīvoja-
mo māju.

Beidzoties karam, pienotava 
krejotava turpināja savu darbu. 
Ēkas vienā galā atradās veikaliņš, 
otrajā stāvā bija kantoris un dzī-
vokļi. 1957. gadā, kad Ērgļos uzcē-
la jaunu pienotavas ēku, „Virdzes” 
ražotnes nosaukums – Ērgļu pieno-
tavas Lubejas krejotava. Kādreizējā 
veikaliņa vietā iekārtoja kompre-
sora telpu. Pienu nodeva kolhozs 
„Vidzeme” un apkārtējo māju ie-
dzīvotāji. Daļu piena veda projām, 
daļu – pārstrādāja krējumā, ko 
tālāk nogādāja uz Ērgļu pienotavu 
sviesta ražošanai. Lubejas krejota-
vā ieguva arī kazeīnu (biezpiena un 
siera galvenā sastāvdaļa), ko tālāk 
izmantoja rūpnieciskai ražošanai. 
1975. gadā krejotava pārtapa par 
piena savākšanas punktu (savāktu-
vi), bet 1978. gadā beidza pastāvēt.

1978. gada 14. septembrī „Vir-
dzēs” darbību uzsāka starpkolho-
zu lauksaimniecības produktu pār-
strādes uzņēmums „Arona” – ogu 
un augļu pārstrādes cehs, kurš 
bija pieejams ne tikai kolhoziem 
un padomju saimniecībām, bet in-
dividuālo dārzu lauksaimniecības 
produkciju ražotājiem.  Pretim va-
rēja saņemt sulu. Viena gada laikā 
cehā pārstrādāja 800–1000 tonnas 
ogu un ābolu. Daļu izgatavotās 
sulas raudzēja, tālāk to nogādāja 
uz Palsmanes, Ādažu, Suntažu ce-
hiem vīna ražošanai. Uzņēmumam 

„Arona” attīstoties, tika izveidots 
savs cehs Madonā. Te gatavoja 
vīnu un eksportēja uz Krieviju.

Sākoties privatizācijas pro-
cesam, 1992. gadā cehs beidza 
savu darbību, nekāda ražošana 
te vairs nenotika. Ēku un daļu ze-
mes privatizēja bijusī ceha vadītāja 
Aleksandra Ručevska (Meldere), 
un izveidoja A. Melderes zemnie-
ku saimniecību „Ausekļi”. Paralēli 
viņa strādāja un arī dzīvoja Ma-
donā. Sākumā saimniecībā turēja 
gotiņas, tad bites un aitas. Ar laiku 
z/s „Ausekļi” kļuva par bioloģisko 
saimniecību, kurā šobrīd ir 80 bišu 
saimes, 90 aitas, kā arī mājputni. 
Kad nepieciešams, lauku darbos 
palīdz arī abi Aleksandras dēli – 
Aivars un Ervīns ar ģimeni.

Līdzās „Virdzēm” ir bijušas 
„Kalna Virdzes” un „Lejas Virdzes”. 
Otrā pasaules kara laikā „Kalna Vir-
dzes” izpostīja. „Lejas Virzēs” saim-
niekoja Andrejs Jēgers ar ģimeni. 
Pēc kara, kad īpašumus nacionali-
zēja, „Lejas Virdzēs” iekārtoja teļu 
fermu, bet mājā ienāca dzīvot sve-
ši – kāda ģimene, kas kopa lopus. 
1990. gados Jēgeri savu īpašumu 
atguva. Šobrīd te dzīvo Andreja Jē-
gera dēls Vilis ar sievu.

Par rosīgo dzīvi, kas reiz ritēja 
„Virdzēs”, palikušas vien atmiņas, 
taču var apbrīnot Aleksandras 
Melderes enerģisko darbošanos, 
kopjot bites, aitas un mājputnus. 
Lai gan ziema ir klusais periods, 
kad saimniece vairāk uzturas Ma-
donā, taču, sākoties sezonai, darbi 
rit pilnā sparā un „Virdzes” dzīvo.

Materiālu apkopoja Zinta Saulīte, 
„Braku” muzeja vadītāja



 4 5Ērgļu apvienības pārvaldes 
informatīvais izdevums

Ērgļu apvienības pārvaldes 
informatīvais izdevums

Skolēnu brīvlaika aktivitātes Ērgļu pagasta bibliotēkā

Ērgļu apvienības skolu izdevums 2023. gada aprīlis      Nr. 3 (223)

19. aprīlī plkst. 9.00 „Brakos” Rūdolfa dienas talka. Laipni ai-
cināti muzeja draugi un palīgi.

13. maijā plkst. 20.00 Muzeju nakts 
„Brakos”. Tēma „Radīšana”. No 20.00 līdz 
23.00 varēs aktīvi iesaistīties radošajās darb-
nīcās: 

•	 Domā, dari, rīkojies;
•	 Radītprieks;
•	 Aši, knaši radām paši;
•	 Piedzimis dabā, radīts te (darboša-

nās ar dabas materiāliem);
•	 Draudzīgie gardumiņi;
•	 Pankūku cepšana.

„Braku” muzeja 
pasākumi

Esam sagaidījuši pavasari, kad 
sāksies rosīšanās laukā un dārzā. 
Daba mums dod spēku, iedvesmu 
īstenot sapņus un mieru, kas ikdie-
nas gaitās reizēm pietrūkst. Līdzīgi 
iedarbojas arī lasītprieks, turklāt 
pasaulē ir pazīstams pat jēdziens – 
biblioterapija. Tāpēc aicinu iegriez-
ties bibliotēkā biežāk!

Martā tika veikts kārtējais 
grāmatu iepirkums par pašvaldī-
bas līdzekļiem. Šoreiz bibliotēkas 
grāmatu plaukti papildināti ar 24 
jaunām grāmatām gan lieliem, gan 
maziem lasītājiem.
Jauniešu un bērnu grāmatu 
plaukta papildinājums:

Gaja Guna Ekle „Brālis, kas ne-
bija vajadzīgs”

„Daugavas rakšana”, „Ezis un 
zaķis”, „Lapsa apēd lāča medu”, 

Ziņas no Sausnējas bibliotēkas
„Pasakas par dzīvniekiem”, „Pa-
sakas par putniem”, „Pieci kaķi”, 
„Rīgas varde un Liepājas varde”, 
„Zvejnieks un lapsa” latviešu tau-
tas pasakas (8 mini grāmatiņas, 
kas palīdzēs spert pirmos soļus 
patstāvīgā lasīšanā).

Pieaugušajiem. Daiļliteratūra
Latviešu autoru darbi:

Inguna Bauere „Māsa Magda”
Alberts Bels „Latviešu labirints”
Ruta Bērziņa „Baltās takas”
Inguna Dimante „Melno kleitu 

čuksti”
Dace Judina „Sešas pēdas”
Ziedīte Kalna „Es arī tur biju”
Lelde Stumbre „Karalis Līrs un 

viņa četras meitas”
Dzintra Šulce „Melnā suņa ka-

binets”

Dzintra Žuravska „Likteņa 
krustpunktos”
Tulkotie darbi:

Arturs Konans Doils „Stāsti par 
Šerloku Holmsu. Četru zīme”

Roberts Kreiss „Skrējiens pēc 
gaismas”

Gertraude Šepflina „Vētras ot-
rajā pusē”
Nozaru literatūra: 

Ilona Balode „Ielu muzikantu 
piezīmes”

Guntis Kalnietis „Psihohigiēna 
un fitoterapija”

Anna Žīgure „Viņi. Atkal ceļā”
Šīs un vēl daudzas citas grā-

matas bibliotēkā gaida savu lasī-
tāju.

                Inga Grote, 
Sausnējas pagasta bibliotēkas 

vadītāja

Mēs no pagātnes nākam.
Šī milzīgā sakne mūs tur – 
Mūsu augumus šmaugos
Tā nākotnes zaļumā dur.

Tik ilgi mums kuplot,
Tik ilgi mums atvases dzīt,
Cik stipras mums saknes
Aizmūža dziļumos mīt.

„Mana laime ir tur, kur ma-
nas dzimtās mājas un man tuvie 
cilvēki. Mana laime ir mana skola! 
Tā ir ikdiena ar skrejošo laiku, ar 
bērnības biklumu un neziņu par 
gaidāmo, ar jaunības degsmi un 
vēlmi apgūt nezināmo, ar dzīves 
pieredzi, prasmi un darbu. Un pa 
vidu tam visam es – cilvēks, kam 
tuva un dārga ir pirmā skola.” Šā-
dus vārdus varētu teikt gandrīz ik-
viens bijušās Sausnējas pamatsko-
las skolēns, un tie nav tikai skaisti 
vārdi vai iemācītas frāzes, tās ir 
gadsimtu gaitā paaudžu paaudzēs 
pārbaudītas vērtības. 

Sausnējas pagastā daudziem 
ir rodamas dzimtas saknes, te pa-
gājusi saulainā bērnība un skolas 
gadi. Ir patiess lepnums par piede-
rību savai pirmajai skolai, kur mā-
cījušies zinātkāri skolēni, strādājuši 
pedagogi pēc sirds aicinājuma, un 
skola visos laikos bijusi tā vieta, kur 
gaisma izstaro pat no vistumšākā 
kaktiņa. 

2023. gada 5. maijā – skolas 
sešdesmitgades priekšvakarā – bi-
jušajā Sausnējas pamatskolā no-
tiks paaudžu tikšanās pēcpusdie-
na. Ielūdzam visu paaudžu absol-
ventus un skolēnus, kuri pie mums 
mācījušies, kādreizējos pedagogus 
un tehniskos darbiniekus! Svētku 
vakarā kopīgi ritināsim atmiņu pa-
vedienu un atcerēsimies jaukākos 
brīžus, jutīsimies skolā kā savās 
īstajās mājās – mīļi gaidīti un silti 

Paaudžu tikšanās pēcpusdiena 
Sausnējā

uzņemti savējo lokā!
5. maija dienas kārtība: dalīb-

nieku reģistrācija skolā – no plkst. 
16.00; piemiņas brīdis Sausnējas 
kapsētā – plkst. 17.00; svinīgs pa-
sākums skolas zālē – plkst. 18.00; 
svētku balle – no plkst. 20.00 

Lūgums svētku dalībniekiem 
parūpēties par nelielu „groziņu”!

Sidrabiņi. 2023. gada 25. marts. Piemiņas vietu represētajiem liepkalniešiem 
un sausnējiešiem rotā ziedi un deg svecītes.  Elitas Leibomas foto

Šo sāpi ik cilvēks jūt

Pirms 74 gadiem, 1949. gada 
martā, Padomju Savienībā valdo-
šais noziedzīgais komunistiskais 
režīms īstenoja iepriekš rūpīgi plā-
notu, okupētajās Baltijas padomju 
republikās slepenu operāciju ar 
nosaukumu „Krasta banga”. Lē-
mums paredzēja no Baltijas izsūtīt 
kopā 29 000 ģimeņu jeb 87 000 
cilvēku, t. sk. no Lietuvas – 25 500, 
no Latvijas – 39 000, no Igaunijas – 
22 000 cilvēku. Latvijas PSR Minis-
tru padome lēmumu par „kulaku” 
ģimeņu deportāciju pieņēma 17. 
martā. Lielāko daļu deportējamo 
izveda uz savākšanas punktiem ar 
smagajām mašīnām. Latvijā akcijā 
tika iesaistītas 3 316 smagās auto-
mašīnas.  No Latvijas deportētos 
uz Amūras, Omskas un Tomskas 
apgabalu aizveda 33 vilciena eše-
lonos. Notika to cilvēku tvarstīša-
na, kuri slēpās vai nebija atrodami 
dzīvesvietās. Meklēšana turpinājās 
līdz 1953. gada augustam. 

1949. gadā no Latvijas izsūtīja 
42 125 cilvēkus (2,2 % no Latvijas ie-
dzīvotājiem). Viņu vidū bija 10 987 
bērni vecumā līdz 16 gadiem. Aiz 
šiem skaitļiem slēpjas salauzti cil-

vēku likteņi, izpostītu ģimeņu cie-
šanas, sabradāti sapņi par nākotni, 
bezspēcība, izmisums.

2023. gada 25. martā Sidrabi-
ņos, pie Piemiņas zīmes represē-
tajiem iedzīvotājiem, pulcējāmies 
kopīgā atceres brīdī, lai atskatītos 
uz tā laika vēstures notikumiem un 
godinātu genocīdā cietušo cilvēku 
piemiņu. Muzeja „Līdumi” vadītā-
ja Elita Leiboma iepazīstināja ar 
spilgtākajiem to dienu notikumiem 
Latvijā, nosauca no Liepkalnes un 
Sausnējas pagasta uz Sibīriju izsū-
tīto iedzīvotāju uzvārdus. Sausnē-
jas bibliotēkas vadītāja Inga Grote 
nolasīja fragmentu no grāmatas 
„Sibīrijas bērni 1949”, kuru sastā-
dījusi Dzintra Geka. Stāsts vēsta 
par Madonas novada iedzīvotājas 
Marutas Ošas, dzimušas Zaļme-
žas, Sibīrijā pavadītajiem bērnības 
gadiem. 

Šīs necilvēcīgās represijas ne-
drīkstam aizmirst, par baisajiem 
notikumiem jāstāsta un jādzīvo ar 
pārliecību, ka mūsdienu pasaulē 
nekas tamlīdzīgs nav pieļaujams.

Elita Leiboma,
novadpētniecības speciāliste

Dalības maksa  personai – 5,- 
EUR; ja esi ar savu otro pusīti – 
kopā 8,- EUR

Kontaktinformācija: Elita Lei-
boma, tel. 26284889

Elita Leiboma,
novadpētniecības speciāliste 

Sausnējā

16. martā notika „Zini vai 
mini” diena. Aktīvā un jautrā at-
mosfērā atbildējām uz ļoti dau-
dziem, interesantiem, āķīgiem, 
pagrūtiem jautājumiem. Minējām 
latviešu tautas mīklas, kuras to-
mēr izrādījās pagrūti atminēt, bet 
ar apdomu un loģiku izdomājām 
pareizās atbildes. Noslēgumā mi-
nējām vieglas krustvārdu mīklas, 
kuru atbildes salīdzinājām ar vi-
siem kopā.

17. martā notika darbnīciņa. 
Gatavojām galda organizatoru no 
CD diskiem. Darbnīciņa tika apvie-

nota ar spēlēm, kamēr citi gaidīja 
savu rindu pie karstās līmes, tikmēr 
tika spēlētas galda spēles. Bērniem 
ir bagāta fantāzija, jo galda organi-
zatori sanāca skaisti un radoši.

18. martā notika aktīvā spēļu 
diena. Nenogurdināmi varējām iz-
baudīt komandas sacensību garu, 
ātrumu, izturību.

Paldies tiem bērniem un vecā-
kiem, kas iesaistījās un piedalījās 
bibliotēkas aktivitātēs!

Inga Stiebriņa,
Ērgļu pagasta bibliotekāre

Ingas Stiebriņas foto

Redakcijas 
sleja

Ne velti aprīlis tiek dēvēts par dabas 
rosības mēnesi. Daudzviet minēti arī 
tādi nosaukumi kā sulu, putnu un talku 
mēnesis. Mans jautājums – cik daudzi 
no jums jau ļoti ilgi gaida to laiku, kad 
beidzot varēs nogaršot svaigas bērzu 
sulas malku? Nu tas brīdis beidzot ir 
klāt. Aprīlis – kad ziedi sāk plaukt, kad 
zeme beidz salt un kad gājputnus spārni 
nes atpakaļ uz mājām.

Kā pretstats februāra beigām, kad 
norisinājās Latvijas skolu Ziemas festi-
vāls, kura laikā mūsu skolēni piedalījās 
sacensībās un pat tās organizēja, kad 
notika Ziemas diena, kurā pie biatlona 
sacensību norises palīdzēja brīvprātīgie 
– mūsu jaunsargi, tagad – aprīļa sāku-
mā – aiz skolas logiem sniega kupenas 
vairs nav atrodamas. To vietā var ierau-
dzīt pāris sniegpulkstenīšus, ziedošās 
lazdas un māllēpes. 

Līdz ar augu mošanos no ziemas 
miega arī skolēnu spars kļūst daudz mo-
žāks. Savu pavasarīgo prieku deju solī 
ieliek Ērgļu vidusskolas tautisko deju 
kolektīvi. Skolēni, lieli un mazi, piedalās 
dažādos koncertos un pasākumos, prie-
cējot skatītāju acis un ar savu priekšne-
sumu, katram sirdī uzplaucējot mazu 
pavasara ziediņu. Bet ar prieku vien 
nepietiks, ir jāiegulda smags darbs – tiek 
aizvadītas pirmās skates. Folkloras ko-
pām skate norisinājās 23. martā, savu-
kārt 1. – 9. klašu dejotājiem – 24. martā, 
taču 10. – 12. klašu kolektīvs gatavojas 
ceļam uz Dziesmu un Deju svētkiem. Tu-
rēsim īkšķus, lai izdodas!

Arī šomēnes daba nav vienīgā, kas 
ir rosīga. Mūsu skolā martā tika aizva-
dīti dažnedažādi pasākumi, to skaitā 8. 
marta aktīvais pasākums „Pārvērt pār-
drošību par drošību!”, kura gaitā pasā-
kuma vadītāji – skolas ciemiņi – atjau-
tīgu uzdevumu un sporta spēļu veidā 
mums stāstīja par drošību un noteiku-
miem, kā arī vērsa mūsu uzmanību uz 
traumatisma samazināšanas iespējām. 
Savukārt 11. klases skolēni 10. martā 
organizēja dabaszinātņu pēcpusdienu 
„Zinātņu labirints”. Tajā piedalījās 5. – 8. 
klašu skolēni.

Pēc silti gaidītas un pelnītas brīvlai-
ka nedēļas 21. martā 8. un 10. klases 
skolēniem bija iespēja piedalīties lekcijā 
„Naidam – nē!”, kuras laikā varējām iz-
teikt savus viedokļus un uzzināt ko jau-
nu.

Turpinot „Ēnu dienu” garā, 28. mar-
tā Madonas novada 10. klases pulcējās 
Ērgļos pasākumā „Pastāsti un iedves-
mo!”, kura gaitā mums bija iespēja iepa-
zīt uzņēmējdarbību Ērgļos.

Iesākt aprīļa mēnesi, no gultas iz-
kāpjot ar labo kāju, iespējams, kādam 
bija grūtāk – varbūt vārdu savienojuma 
„april – april” dēļ, jo māsas vai brāļa joks 
torīt bija “paskaties pa logu, ārā snieg!”, 
un tas uzreiz sabojāja noskaņojumu. 
Bet varbūt to izdarīt bija grūtāk pulkste-
ņu rādītāju griešanas dēļ – kurš gan grib 
mosties stundu agrāk?! Mierinājums 
ir tikai viens – tā saucas “pāreja uz va-
saras laiku”. Esam vienu soli tuvāk! Bet 
līdz tam izbaudīsim putnu dziesmas un 
siltos saules starus ik rīta ceļā uz skolu.

Alīna Muša,
Samanta Ungure,

10. klases skolnieces

28. martā Ērgļu vidus-
skola rīkoja karjeras pasāku-
mu „Izstāsti un iedvesmo!”, 
kas bija paredzēts Madonas 
novada 10. klašu skolēniem. 

Pasākumā piedalījās 
Madonas vidusskola, Ces-
vaines vidusskola, Lubānas 
vidusskola un, protams, Ēr-
gļu vidusskola. Sakumā jau-
nieši iepazinās ar mūsu sko-
lu.  Par to bija parūpējušies 
Ērgļu vidusskolas 10. klases 
skolēni, sagatavojot stāstī-
jumu un vizuālu prezentā-
ciju par interesantākajiem 
mirkļiem no skolas ikdienas 
dzīves ar pašu  piedalīšanos.

Pēc skolas apskates jau-
nieši ķērās pie pasākuma 
galvenās daļas, apmeklējot 
Ievas Vecvagares SIA „Iev-
ziedi un Ogas’’ , Ilzes Mai-
lītes SIA „Mailīšu Fabrika’’, 
Gunāra Vīganta SIA „Tauri’’ 
un Mārča Feldberga atpūtas 
pagalmu „Tiltiņi’’. Bija iespē-
ja apskatīt dažādas nozares 
– floristiku, amatniecību, 
lauksaimniecību un tūris-
mu. Sākumā skolēni pēc ro-
tācijas principa apmeklēja 
trīs uzņēmējus, un tad visi 
kopā devās pie Mārča Feld-
berga, kur izbaudīja un ie-

,,Izstāsti un iedvesmo!’’

pazina tūrisma nozari. Uzņēmēju 
iedvesmas stāsti bija lieliski, pār-
domāti un pat ar balviņām. Ērgē-
nieši lieliski spēja iedvesmot un 
pamudināt jauniešus nebaidīties 
no sava uzņēmuma veidošanas 
un arī parādīja, ka laukos ir visas 
iespējas attīstīties.  

Prieks par to, ka jaunieši ļoti 
aktīvi uzdeva jautājumus un ar 
interesi klausījās iedvesmas stās-
tos. Paldies Ievai Vecvagarei, Ilzei 
Mailītei, Gunāram Vīgantam, Mār-
cim Feldbergam par  lielisko die-
nu!  

Evija Freivalde, 
Ērgļu vidusskolas karjeras 

konsultante

Zinātņu labirints
10. martā 11. klase solā rīko-

ja pasākumu „Zinātņu labirints’’. 
Piedalījās 5., 6., 7. un 8. klase. No 
katras klases bija 2 komandas. 

Pasākums sākās ar mazu te-
ātri, kuru vadīja Jurģis un Asnate. 
Pēc priekšnesuma viņi aicināja 
komandas izveidot plakātus ar 
to nosaukumu un uzzīmēt, kas 
viņiem saistās ar zinātni. Apmē-
ram 10 minūtes pagāja, un katra 
komanda gāja uz skatuves tos 
prezentēt. Kad visi plakāti bija 
parādīti, sākās pasākuma galve-

nā daļa – orientēšanās pa skolu. 
Katrai komandai bija iedota lapa. 
Skolēni ar to gāja pa skolu, atbil-
dot uz mīklām saistībā ar zinātni. 
Kamēr dalībnieki skrēja pa skolu, 
mēs, 11. klase, arī staigājām līdzi 
un vērojām, kā katrai komandai 
veicas. Kad visi jautājumi bija at-
bildēti, dalībnieki nodeva atbil-
žu lapas, un mēs sākām skaitīt 
punktus. Kamēr tika apkopoti 
rezultāti, tikmēr komanda spēlē-
ja spēli „5 sekundes’’ ar Jurģi un 
Asnati. Par katru pareizo atbildi 

skolēni saņēma konfekti. Punk-
tus saskaitot,  divām komandām 
bija vienāds to skaits. Lai izšķirtu 
uzvarētāju, aicināja šīs komandas 
spēlēt mēmo šovu. Komanda, 
kas uzminēja vairāk vārdus, uz-
varēja. Pēc šīs spēles izdalījām 
katrai komandai atzinības rakstu 
un pirmajām trim vietām īpašās 
balvas. 

Pasākumu rīkot bija ļoti inte-
resanti. Katram bija savs pienā-
kums, kas jāizdara. Dažu brīdi bija 
grūti, toties šīm grūtībām tikām 

pāri. Patiesībā teātra daļā kādam 
citam vajadzēja spēlēt Zinātnis-
ko gariņu, bet mēs varējām viņu 
aizstāt, un mēs visi vienojāmies, 
ka aktieriem lieliski izdevās vadīt 
pasākumu. Protams, visi bija uz-
traukušies, bet tas nozīmēja tikai 
to, ka mums rūp, lai viss būtu 
noticis tā, kā bijām iedomājušies. 
Mēs ceram, ka šis pasākums ra-
dīja jautras un superīgas atmiņas 
visiem tiem, kas piedalījās. 

Beatrise Lebedeva, 
11. klases skolniece



 6 7Ērgļu apvienības pārvaldes 
informatīvais izdevums

Ērgļu apvienības pārvaldes 
informatīvais izdevums

„Pulkā eimu, pulkā teku 2023”
23.03. Rankā notika Vidzemes 

augstienes reģiona (Gulbenes, Ma-
donas, Cēsu novads) bērnu folklo-
ras kopu reģionālais sarīkojums 
„Pulkā eimu, pulkā teku 2023”. Šā 
gada tēma bija „Amats. Amatnieki”. 
Ērgļu vidusskolas folkloras kopa 
„Puzuriņi” piedalījās ar priekšnesu-
mu „Kurpnieks”. 

Gatavojoties sarīkojumam, 
bērni kopā ar tautas mūzikas kopu 
„Pulgosnieši” izpētīja, kādu amatu 
meistari ir Ērgļos. Tā kā Beātes vec-
tēva brālis ir kurpnieks, tad izvē-
lējāmies uzvedumu veidot par šo 
amatu. Mūsu priekšnesumā ska-
nēja latviešu tautas dziesma „Brāļi 
mani lieli vīri”. Tajā savu prasmi pa-
rādīja arī muzikanti: akordeonisti 
Aleksejs Gžibovskis, Kārlis Ozols, 
vijolnieces Sabīne Vīksnīte, Sanija 
Stiebriņa, bundziniece Samanta 

Matuzele, ģitāristes Sofi ja Dance, 
Viktorija Rutka, Lora Houpa Maču-
ka, fl autisti Arturs Gžibovskis, Kor-
nēlija Griciuna. Bijām iemācījušies 
jaunu rotaļu „Kurpnieks”. Stāstī-
jām pasaku un anekdotes par šo 
amatu.

Bērni individuāli piedalījās 
pusfi nāla muzikantu konkursā 
„Klaberjakte”. Kokļu trio Beāte Bu-
kovska, Kristena Picka, Sabīne Ge-
duša un fl autists Arturs Gžibovskis 
ieguva II pakāpi.

Folkloras kopu sadziedāšanās 
un sadancošanās bija interesants 
pasākums kopu dalībniekiem. Pal-
dies par ieguldīto darbu!

Vineta Dāve, 
Ērgļu vidusskolas skolotāja, 

„Puzuriņu” vadītāja

Vai tu esi bijis radošajā kon-
certā – skatē? Ja neesi, bet ir ie-
spēja aizbraukt skatīties vai dejot, 
no sirds iesaku. 

6. – 9. klašu deju kolektīvs 
brauca 24. martā uz Madonu de-
jot koncertā – skatē. Ceļā uz Ma-
donu visiem bija labs garastāvok-
lis, mēs dziedājām, runājāmies, 
un viss bija tiešam labi. Mēs kā 
kolektīvs bijām diezgan satraukti 
sākumā, bet koncertā viss ritēja 
mierīgi. Ilgi gatavojāmies, mēģi-
nājumi notika pat stundu laikā, 
lai iemācītos visus deju soļus un 

Radošais koncerts – skate

24.03.2023. notika bērnu un 
jauniešu tautas deju kolektīvu ra-
došais koncerts – skate Madonas 
kultūras namā. Arī Ērgļu vidus-
skolas 1. klases, 2. – 3. klases, 4. 
– 5. klases un 6. – 9. klases deju 
kolektīvi  piedalījās šajā koncer-
tā. Bija ļoti liels prieks satikt tik 
daudz deju mīlošus bērnus un 
jauniešus, bija arī satraukums, 
dejojot uz Madona kultūras nama 
lielās skatuves, un gandarījums 
par paveikto.

Paldies Ērgļu vidusskolas di-
rektorei Gaļinai Krauklei, direk-
tores vietniecei Maigai Pickai, 
skolotājām Sandrai Konovalo-
vai, Sandrai Stankevičai, Lienai 
Bukovskai un Vinetai Dāvei par 
„karstu situāciju “ veiksmīgu no-
vēršanu. Paldies Toma un Kārļa 
mammām par palīdzību bērnu 
sapošanā, matu pīšanā. Paldies 
Sandai par pastalu sasiešanu un 
matu pīšanas procesa vadīšanu. 
Liels paldies vecākiem par dejo-
tāju sagatavošanu un nepiecieša-
mo lietu sarūpēšanu.

Bet vislielākais paldies ma-
niem mīļajiem lielajiem un maza-
jiem dejotājiem par  dejotprieku 
un sava brīvā laika veltīšanu dejai!

 Antra Grinberga, 
Ērgļu vidusskolas skolotāja, 

deju kolektīvu vadītāja
Foto no personīgā arhīva

Paldies par dejotprieku!

visi vienlīdz labi nodejotu. Gāja 
gan grūti, gan viegli. Bieži kaut kas 
nesanāca, kaut kas nojuka, bet 
beigās nodejojām visi, cik labi spē-
jām, bet mēs zinām, ka nākamās 
reizes būs daudz labākas. Guvām 
daudz atziņu. Braucot mājās, jutā-
mies ļoti noguruši.

Bija diezgan interesanti, nā-
kamreiz būs daudz jautrāk un 
vairāk jauku atmiņu. Liels paldies 
mūsu deju skolotājai Antrai Grin-
bergai!

Simona Laurinoviča, 
8. klases skolniece

Ērgļu vidusskolā 2023. gada 
8. martā norisinājās pasākums 
– kampaņa „Pārvērt pārdrošību 
par drošību!” par bērnu trauma-
tisma mazināšanu. Daļa no šīs 
kampaņas ir arī „Bērnu drošī-
bas dienas” sporta spēles, kurās 
jautrākā veidā runā par smagu 
notikumu traumu samazināša-
nu. Kampaņas  „Pārvērt pārdro-
šību par drošību!” un spēļu mēr-
ķis ir izglītot un informēt dažāda 
vecuma bērnus par drošību. No 
mūsu skolas tajā  piedalījās visas 

Pārvērt pārdrošību par drošību!

21. martā Ērgļu vidusskolā ar 
multifunkcionālā centra un Lat-
vijas cilvēktiesību centra sadar-
bību notika praktisks seminārs 
„Naidam NĒ!“. Semināra laikā tika 
runāts par ļoti aktuālām un sva-
rīgām tēmām, kā runas brīvību, 
minoritāšu tiesībām, diskriminā-
ciju, segregāciju, stereotipiem un 
aizspriedumiem, kas tiek asociēti 

Seminārs skolēniem „Naidam NĒ!”

–  no 1. līdz 12. – klases. Mums 
nedaudz pastāstīja un apmācīja 
par traumu gūšanas apstākļiem 
un profi lakses pasākumiem, lai 
samazinātu bērnu traumatismu 
Latvijā.

Klases bija sadalītas 4 gru-
pās: 1. – 3., 4. – 6., 7. – 9. un 10. 
– 12. klases, katrai izejot trasi 
savā noteiktajā laikā. Sporta zālē 
bija sakārtotas daudz atrakciju, 
piemēram, līdzsvara dēlis, galda 
hokejs, jenga, zvaniņu tunelis un 
daudz citu spēļu. Bija jautri gan 

piedalīties, gan pavērot no spor-
ta zāles augšas visu notiekošo.

Man liekas, ka šī bija laba un 
radoša iespēja, veids, kā parādīt, 
pastāstīt un pamācīt bērnus par 
traumām un apkārtējo situāciju 
bīstamību.

Keita Daumane, 
10. klases skolniece 

Katrai klasei bija iedots laiks, 
kad ierasties sporta zālē. Ienā-
kot iekšā, pie reģistrēšanās stū-
rīša mums apsēja ap roku kartīti, 

kurā bija iezīmētas visas akti-
vitātes, kuras bija mums jāiziet 
grupās pa sešiem. Pie katras ak-
tivitātes mums stāstīja par dro-
šību, no kā mums uzmanīties un 
kādas ir visbiežāk sastopamās 
traumas, ko var iegūt. Mums bija 
aktivitātes, kur vajadzēja nostā-
vēt uz divu veida balansa dēļiem, 
sacensties galda hokejā un „ripu 
kaujā”, jāmet gaisā un jānoķer 
lakatiņi, jātaisa koka tilts bez 
skrūvēm un naglām, jālien cauri 
zvanu koridoram, kur nedrīk-

stēja lienot pieskarties nevie-
nam striķim, spēlējām atmiņas 
spēles, kur vajadzēja atrast no-
teiktā laikā vienādus attēlus un 
minēt, kāda lieta ir pazudusi no 
galda.

Man šis pasākums ļoti patika 
un arī daudz ko uzzināju jaunu, 
kā arī labi pavadīju laiku ar kla-
sesbiedriem. 

Paula Konovalova, 
8. klases skolniece

ar dažādām cilvēku grupām. Par 
to tika runāts interaktīvā vaidā, 
izmantojot dažādas aktivitātes.

Aktivitāte, kas tiešām paliek 
prātā, ir interaktīvo profi lu spēle. 
Iedomājies, ka katram cilvēkam 
tiek iedots profi ls, tā var būt jeb-
kura vecuma, dzimuma, reliģijas 
persona, kurai var būt invalidi-
tāte vai arī kaut kas cits, kas vi-

ņus atšķir no pārējiem. Spēles 
nākamais solis ir ielikt sevi šīs 
personas kurpēs, iedomāties, kā 
šī persona dzīvo, ar kādām grū-
tībām saskaras ikdienā. Trešais 
solis ir ieslēgt internetu jeb šajā 
situācijā tu vari sākt pārvietoties 
pa telpu un komentēt cilvēku 
profi lus. Šīs aktivitātes nolūks ir 
simulēt personu aktivitāti inter-

netā un parādīt to, ar ko dažādu 
grupu cilvēkiem ir jāsaskaras ik-
dienā. Kā piemēru šim mēs va-
ram ņemt personu, kas ir islāma 
ticībā un valkā hidžābu. Šī perso-
na, visticamāk, dienu no dienas 
saskaras ar diskrimināciju vai pat 
bailēm, jo pastāv stereotips, ka 
visi šīs kultūras piekopēji ir reli-
ģiski ekstrēmisti un teroristi. Tā 

nemaz nav patiesība, bet gan ģe-
neralizēts pieņēmums, ko mūsu 
sabiedrība pieņem kā patiesību. 
Un tā nav vienīgā reliģija vai pat 
tauta, kas tiek ielikta vienā uzska-
tu kastē tikai tādēļ, ka neliela daļa 
no viņiem atbilst šim noteiktajam 
stereotipam.

Vēl viena lieta, kurai tika pie-
vērsta liela uzmanība, bija runas 

brīvība. Katram cilvēkam ir savs 
uzskats par to, kas ir runas brī-
vība un par ko drīkstētu vai ne-
drīkstētu runāt. Ir cilvēki, kuri ir 
atvērtāki tēmām, kas liekas skan-
dalozas vai pat neprātīgas, kamēr 
citi ir mazāk atvērti jaunām ide-
jām. Un šeit mēs runājām par to, 
ka mēs varam nepiekrist cilvēku 
uzskatiem, bet mums nav tiesību 
tos uzspiest citiem. Jo tas ir tas, 
ko nozīmē runas brīvība. Pro-
tams, pat tai ir robežas, un ir lie-
tas, kas vienkārši atļautas.

Šis seminārs bija ļoti infor-
matīvs un tika runāts par lietām, 
par kurām cilvēki bieži nerunā, jo 
uzskata šos tematus par nepie-
ņemamiem vai pat aizskarošiem, 
kaut arī tie visi ietekmē vai ir ie-
tekmējuši mūsu sabiedrību lielā-
kā vai mazākā mērā.

Kristīne Prauliņa, 
10. klases skolniece

Jaunsargi kā vienmēr kustībā. 
Pa šiem mēnešiem esam paspēju-
ši piedalīties dažādās nometnēs, 
sacensībās un sporta pasākumos, 
kur iesaistījāmies kā brīvprātīgie.

No 10. līdz 12. februārim Ērgļu 
vidusskolas teritorijā notika jaun-
sargu nometne, kur es kā viens no 
vecākajiem jaunsargiem iejutos 
instruktora palīga lomā. Tika pa-
vadītas 3 jautras dienas ar garām 
naktsmaiņām, sportiskām nodar-
bībām un atkal jaunu pieredzi.

Dažas atsevišķas februāra 
dienas tika pavadītas, piedaloties 
„Oskara Kalpaka kausa” sacensī-
bās. Komandas sastāvā tika veik-
tas dažādas atraktīvas, motivē-
jošas un kā arī, protams, fi ziskas 
aktivitātes. 

6. martā mēs, sešas meite-
nes, devāmies uz Oskara Kalpaka 
Madonas novada Indrānu pagas-
ta Visagala kapsētu – pulkveža 
Oskara Kalpaka pēdējo atdusas 

Jaunsargu rosīgā darbošanās

Ērgļu jaunsargi un instruktors piemiņas brīdī Visagala kapsētā. 
Foto no www.madona.lv

piedalīties šādā pasākumā.
Šogad 3. līmeņa nometne no-

risinājās Praulienā, uz kuru devās 
arī jaunsargi no Ērgļiem. Tur viņi 
varēja nostiprināt savas zināša-
nas un iegūt apliecību par 3. lī-
meņa nokārtošanu, lai zināšanas 
varētu turpināt apgūt vēl dziļāk. 
Telpu orientēšanās, šaušana, pir-
mā palīdzība, lauku kaujas iema-
ņas, sporta spēles, soļošana ie-
rindā un orientēšanās apvidū – to 
visu jaunsargi paspēja izdarīt, rei-
zē labi pavadot laiku un iegūstot 
jaunus draugus. Tika nostiprināta 
sadarbošanās un komunikācija 
nodaļu sastāvā.

Mūsu nākamo mēnešu plā-
notāji jau ir aizpildīti ar dažādām 
aktivitātēm, kuras nevaram vien 
sagaidīt. Noteikti būsim tikpat ak-
tīvi un vēl aktīvāki.

Samanta Ungure, 
10. klases skolniece

vietu. Tur  mums bija tas gods pār-
stāvēt jaunsargus no Madonas 
novada svinīgā piemiņas pasāku-
mā. Ar dziesmu nodevām sveicie-
nus no Ērgļu jaunsargu vienības. 

Pēc piemiņas brīža devāmies uz 
Madonas kultūras namu, kur mūs 
priecēja Nacionālo bruņoto spēku 
orķestris. Tas bija patiešām iespai-
dīgi! Jūtamies lepnas par iespēju 

Aktīvi turpinās basketbolis-
tu spēļu sezona. Ērglēnieši veik-
smīgi startē Madonas Bērnu un 
jauniešu sporta skolas komandu 
sastāvā.

U 14 grupā Madonas BJSS 
komanda, kuras pamatsastāvā 
spēlē arī Dāvis Millers un Kārlis 
Dūdums, pašlaik ir Latvijas Jau-
natnes basketbola līgas Austru-
mu zonā 3.vietā. Aizvadītas visas 
spēles, jāgaida, kā veiksies tuvā-
kajiem konkurentiem. Kārlis ir 

Basketbolistu starti
3. rezultatīvākais spēlētājs savā 
komandā un visveiksmīgākais 
3 punktu metienu realizēšanā – 
32,29% (visā līgā – 7.  vietā). Dā-
vis ir 5. rezultatīvākais Madonas 
BJSS komandā, visā līgā 3. vietā 
atlecošo bumbu pārtveršanā.

U15 grupā arī pamatsastāvā 
spēlē Jorens Vezetiu. Viņa pārstā-
vētā komanda pašlaik ir 7.  vietā 
no 10 komandām. Arī Jorens pa-
līdz gūt vērtīgos rezultativitātes 
punktus – šajā  jomā viņš ir 4. vie-

tā komandā.
U16 grupā Madonas BJSS 

komandā spēlē 6 Ērgļu vidus-
skolas 9. klases puiši – Linards 
Leimanis, Gustavs Dūdums, 
Dāvis Ludboržs, Eduards Bukov-
skis, Valters Rešņa, Rūdolfs Ven-
škevics. Šobrīd viņi ir 4. vietā 9 
komandu konkurencē, palikusi 
vēl viena spēle.  5 puiši pārmai-
ņus ar madoniešiem spēlē pa-
matsastāvā. Rūdolfs treniņus 
Madonas BJSS sāka mazliet vē-

lāk nekā pārējie, bet neatlaidīgi 
pilnveido savu spēles kvalitāti. 
Linards savu komandas bied-
ru vidū ir vislabākais atlecošo 
bumbu pārtveršanā, bet Dāvis 
– 2 punktu metienu rezultativi-
tātē. 

Treniņu procesu Ērgļos in-
teresantāku padara arī drau-
dzības spēles ar kaimiņu skolu 
komandām. Februārī sacentās 
Ērgļu un Vecpiebalgas vidussko-
las basketbolisti un volejbolisti. 

Uzvarēja draudzība – Ērgļiem 
veicās basketbolā, Vecpiebalgai 
– volejbolā.

Basketbolisti  aktīvi iesaistās 
arī pagasta sacensībās – tradi-
cionālajā Ziemassvētku turnīrā, 
gatavojas Krastu mačiem Ērgļos. 
Puiši ir izveidojuši pa divām ko-
mandām katrā pusē.

Lai veiksme un uzņēmība 
turpmāk!

Ivars Teteris, 
basketbola treneris 

30. martā plkst. 10.00 pirms-
skolas izglītības iestādē „Piene-
nīte” visi tika aicināti uz jauno 
vokālistu konkursu „Ērgļu Cālis 
– 2023”. 

Šajā pavasarī tas bija skaitliski 
bagāts – 13 dziedātāji. Jau no agra 
rīta noritēja balstiņu ieskandinā-
šana, lai jaunie izpildītāji varētu 
stāties žūrijas priekšā un rādīt 
savu prasmi. 

Tā Reinis Bukovskis (4 gadi) 
dziedāja „Draugu dziesmu”, 
Megija Picka (5 gadi) ar iztēli iz-
pildīja dziesmiņu „Mēteļpoga”, 
Mare Lapsa (4 gadi) iejutās „Zaķa 
dziesmas” izpildījumā, piecgadī-
gā Ketlīna Leitāne dziedāja „Lāča 
dziesmu”, trīsgadīgais Dominiks 
Pilsētnieks angliski!!! dziedāja 
dziesmu par alfabētu, mazā Pau-
la Bolzane (3 gadi) droši iejutās 
dziesmas „Radi ridi ritam” iz-
pildījumā, Izabella Reiniece 
(6 gadi) dziedāja dziesmu 
„Pavasara laiks”, Kristiāna 
Siliņa (6 gadi) skatītājus 
uz deju aicināja, dzie-
dot dziesmu „Burtiņu 
rokenrols”, 5 gadī-
gā Elza Pundure 
dziedāja dziesmu 
par vēju, to meis-
tarīgi skatītājiem 
arī parādot. Miķelis 
Ūdris (5 gadi) – dzie-
dāja dziesmiņu „Mēs ar 
brāli kolosāli!”, Rebeka 
Māra Jankava (5 gadi) kopā 
ar māmiņu Kristīni Lūsi, 
kas pavadījumu atskaņoja 
uz kokles, skatītājiem at-
skaņoja dziesmu „Maza, 
maza ābelīte”, Dainis 
Grinciuns dziedāja dzies-
miņu, kurā bija stāsts 
par Spokiem, un kon-
kursa noslēgumā Amē-

 „Ērgļu Cālis - 2023”

lija Vilma Vīgante  
(5 gadi) dziedāja 
īpaši saviļņojošu 
dziesmu „Lai ir!”. 

Bērnus kon-
kursam sagata-
voja skolotājas 
Evita Šreibere 
un Ieva Vilnīte. 
Paldies viņām! 
Konkursu vadīt 
ieradies bija 
Cālis un skaļi 

pavēstīja katru 
godājamās žūrijas 

vērtējumu. Dziedā-
tājus šogad klausī-
ties bija uzaicinātas  

Ērgļu vidusskolas 
direktores viet-
niece audzi-

nāšanas darbā 

Kaiva Bukovska, Ērgļu multifunk-
cionālā centra vadītāja Eva Las-
mane un ilggadējā PII „Pienenīte” 
muzikālā audzinātāja Taiga Sirmā. 
Mazie dziedātāji saņēma pārstei-
guma balviņas, „Cāļa diplomus” 
un siltus apsveikumus no saviem 
grupiņas biedriem. Paldies Evitai 

gā Ketlīna Leitāne dziedāja „Lāča 
dziesmu”, trīsgadīgais Dominiks 
Pilsētnieks angliski!!! dziedāja 
dziesmu par alfabētu, mazā Pau-
la Bolzane (3 gadi) droši iejutās 

Radi ridi ritam” iz-
pildījumā, Izabella Reiniece 
(6 gadi) dziedāja dziesmu 
Pavasara laiks”, Kristiāna 

Siliņa (6 gadi) skatītājus 
uz deju aicināja, dzie-
dot dziesmu „Burtiņu 
rokenrols”, 5 gadī-
gā Elza Pundure 

tarīgi skatītājiem 
arī parādot. Miķelis 
Ūdris (5 gadi) – dzie-
dāja dziesmiņu „Mēs ar 
brāli kolosāli!”, Rebeka 
Māra Jankava (5 gadi) kopā 
ar māmiņu Kristīni Lūsi, 
kas pavadījumu atskaņoja 
uz kokles, skatītājiem at-
skaņoja dziesmu „Maza, 
maza ābelīte”, Dainis 
Grinciuns dziedāja dzies-
miņu, kurā bija stāsts 
par Spokiem, un kon-
kursa noslēgumā Amē-

lija Vilma Vīgante  
(5 gadi) dziedāja 
īpaši saviļņojošu 
dziesmu „Lai ir!”. 

Bērnus kon-
kursam sagata-
voja skolotājas 
Evita Šreibere 
un Ieva Vilnīte. 
Paldies viņām! 
Konkursu vadīt 
ieradies bija 
Cālis un skaļi 

pavēstīja katru 
godājamās žūrijas 

vērtējumu. Dziedā-
tājus šogad klausī-
ties bija uzaicinātas  

Ērgļu vidusskolas 
direktores viet-
niece audzi-

nāšanas darbā 

Šreiberei, Ievai Šreiberei, Lāsmai 
Vītolai un PII „Pienenīte” vadītājai 
Everitai Zaretokai par rūpēm, lai 
šie svētki dalībniekiem būtu īpaši 
un pavasarīgu noskaņu piepildīti.

Visi konkursa dalībnieki tiek 
aicināti vēlreiz dziedāt uz lielās 
skatuves Ērgļu saieta namā Pir-

majās Lieldienās 9. aprīlī plkst. 
12.00 pasākumā lieliem un ma-
ziem – „Čiep, čiep, cibric, cibric- 
LIELDIENIŅA BRAUKŠUS BRAUC!”

Cāļa vārdā Ērgļu saieta nama 
vadītāja Sandra Avotiņa

Kristiānas Začas foto 



 8 9Ērgļu apvienības pārvaldes 
informatīvais izdevums

Ērgļu apvienības pārvaldes 
informatīvais izdevums

Foto no personiskā arhīva Jumurdas pagasta bibliotē-
kas lasītāji un apmeklētāji no 22. 
februāra varēja apskatīt izstādi 
„Valodniekam Jānim Endzelīnam – 
150”.

Ar grāmatu izstādes „Olgai 
Dreģei 90” un novadpētniecības iz-
stādes „Jumurdas skolas skolotājai 
Ludmilai Kantorei – 90” materiā-
liem varēja iepazīties 1. martā.  

„Prieks ir izstarot un izdalīt. Iz-
dalīt to, kas mums pieder, vienalga, 
vai tā būtu maize, vai māja, doma 
vai sapnis, un zināt, ka ir kāds, kas 
to saņem.” Šos cilvēka dzīves bū-
tības tiešos vārdus mums vēsta 
Zenta Mauriņa. 5. martā Jumurdas 
Saieta ēkā saulaini siltā gaisotnē 
norisinājās  kaimiņu satikšanās 
pēcpusdiena. Pie Jumurdas pagas-
ta ļaudīm ciemos atbrauca Aronas 
pagasta amatiermākslas kolektīvi, 
lai dāvātu  prieku caur dziesmu, te-
ātra spēli un rakstnieku radītu vār-
du. Kaimiņu pagasta pašdarbnieki 
jumurdiešus apdāvināja  ar dzies-
mu un skeču karuseli „Pasmaidi, 
sirds gaiša kļūs!”. Koncertprogram-
mas vadītāja Rudīte Prikule aicināja  
pasākuma dalībniekus ieklausīties 
latviešu rakstnieku viedajos vārdos 
par cilvēku savstarpējo attiecību 
patiesumu, vienkāršību, par izteik-
ta vārda spēku, par dzimtās zemes 
skaistumu un brīnišķīgo iespēju 
vienkārši dzīvot! Patiesi skaistas 
emocijas izdzīvojām, klausoties 
vokālā ansambļa „Mārtiņrozes” 
dziedātās dziesmas, vadītāja Iveta 
Bērziņa. Tradīciju ansamblis „Me-
žābeles”, vadītāja Laila Jēkabsone, 
dvēseliski skanīgi izdziedāja mūsu 
mīļās Latvijas  dabas skaistumu. 
Par to, kā ikdienā, mēs paši radām 
komiskas situācijas, baumas, pār-
pratumus – mūs pārliecināja ama-
tierteātra „Aronieši” aktieri, vadītā-
ja Laima Vanaga. Aronas pagasta 
radošie, dāsnie, dzīves priecīgie 
pašdarbnieki kārtējo reizi parādīja, 
ka dara tās lietas, kas pašiem pa-
tīk, dara no visas sirds! Paldies par 
prasmi radīt, par prasmi dāvāt, par 
prasmi iepriecināt! Paldies, kaimi-
ņi, par prieku sirdij!  

8. marta pavasarīgo noska-
ņu iespaidā bibliotēkā grāmatu 
izstāde „Sieviete dzejniece vakar 
un šodien”  un senāko dienu ap-
sveikuma kartīšu izstāde „Sirsnīgo 
sveicienu nekad nav par daudz”. 
Paldies Andrai Salnītei par satau-
pīto apsveikumu kartīšu kolekciju, 
kuru varējām aplūkot izstādē! 

16. marta rītā Jumurdā atska-
nēja zivju gārņu atgriešanās sau-
cieni, kuriem sekoja strazdu, gulb-
ju un dzērvju sveicieni.

No 13. līdz 17. martam,  skolē-

rakstus un balviņas saņēma lasīšanas projekta „Bērnu, 
jauniešu un vecāku žūrija 2022” aktīvākie lasītāji.  

25. marts Latvijā ir sēru diena, kad pieminam 1949. 
gada deportācijas upurus. Aicinājām iedegt svecītes par 
tiem, kas neatgriezās, kas izturēja, par mūsu tautas likte-
ni. Bibliotēkā varēja apskatīt novadpētniecības materiālu 
izstādi „25. marts – Atceramies. Pieminam”. 

25. martā dabas kalendārā ir pavasara Māras diena, 
kad no ziemas stinguma mostas dzīvnieki un kukaiņi. 

Visu nakti negulēju,
Māras rīta gaidīdama,
Lai lācītis celdamies
Savu miegu neatdeva.  

Ar saulainiem sveicieniem no Palšu purva lāča 
Agita Opincāne

Jumurdas bibliotēkā 
A. Opincānes foto

nu pavasara brīvdienu laikā, bibliotēkā la-
sījām, rakstījām, minējām, zīmējām, līmē-
jām, runājām, smējāmies, draiskojāmies. 

Radošā noskaņā tapa ilustrācijas grāma-
tām par dzīvniekiem, zemūdens valstības 
sveicieni no jūras iemītniekiem. Pateicības 

Notikumi Jumurdas pagasta bibliotēkā

Jaunākās grāmatas Jumurdas pagasta bibliotēkā
 „Atrast pazaudēto sevi”, 

Inguna Segliņa. Īsproza. „Lieli ūde-
ņi top no maziem pilieniem, skaisti 
ziedi izaug no sīkiem pumpuriem. 
Manas domas kļuvušas par domu 
putniem, pārvērtušās vārdos, ie-
augušas grāmatas lappusēs.”
 „Baltās takas”, Ruta Bēr-

ziņa. Romāna galvenā varone vi-
dusskolniece Ieva sapurina savus 
zeltainos matus, draiski iesmejas, 
atgrūžas ar slēpju nūjām... Slīd 
vareni! Tramplīns! Gadās arī krist. 
Jāspēj piecelties. Gluži kā dzīvē... 
Mīlestība. Satikta skolas gados. Cik 
stipra tā būs? 
 „Cita atvadu puse”, Maikls 

Konelijs. Harijs Boss ir kļuvis par 
privātdetektīvu. Viņš nereklamē-
jas, viņam nav sava biroja, viņš 
rūpīgi atlasa klientus, taču tas nav 

svarīgi. Trīsdesmit Losandželosas 
policijas departamentā aizvadītie 
gadi runā paši par sevi. Konelijs ir 
viens no meistarīgākajiem trilleru 
autoriem.
 „Daumants Znatnajs. Di-

sidentus sporta vidē neatceras”. 
Ilggadējais Latvijas sporta dzīves 
līdzdalībnieks, organizētājs Znat-
najs caur savas dzīves prizmu da-
lās atmiņās, redzējumā par 20. gs. 
otrās puses Latvijas sporta dzīves 
notikumiem, procesiem. 
 „Izvēlies nāvi”, Čingizs Ab-

dullajevs. Varētu šķist – kāds gan 
sakars „likumīgā” zagļa dēla mīk-
lainajai pazušanai ar bijušās VDK 
augstākā mērā slepenas nodaļas 
darbinieku plānveidīgu likvidāciju? 
Izrādās, ka abi noziegumi ir kādas 
mahinācijas rezultāts. 

 „Kad apklust putnu bal-
sis”, Gunita Freimane. Romāna 
notikumi risinās Otrā pasaules 
kara laikā gan Polijā, gan Latvijā. 
Grāmatā skaudri, sāpīgi atklāta 
kara darbība okupētajās terito-
rijās, iznīcinošais posts, ko karš 
sev nes līdzi, nesaudzējot ne dzīvo 
dabu, ne vienkāršo cilvēku dzīvī-
bas.
 „Karalis Līrs un viņa 

četras meitas”, Lelde Stumbre. 
Lepnais vientuļnieks, fi nansists 
Reins Kapkalns izrauts nāvei no 
rokām, atgriezies no slimnīcas, 
taču nespēj pat piecelties no gul-
tas. Nespēdams lasīt, viņš spiests 
caurām dienām klausīties meitu 
sarunas otrā istabā, pārdomāt 
savu dzīvi
 „Likteņa krustpunktos”, 

Dzintra Žuravska. Likteņa krusto-
jumi nav ne apejami, ne malā no-
bīdāmi. Tos mēs veidojam paši ar 
savu izvēli dzīvē. 
 „Līdzi paņemt mīlestību”, 

Džūda Devero. Līemam doti trīs 
mēneši, lai panāktu, ka viņa mīļo-
tā Kora iemīlētos kādā citā. Tikai 
tā iespējams mainīt sievietes tra-
ģisko likteni, ļaut viņai nodzīvot 
garu, laimīgu mūžu. Tomēr šis 
uzdevums ir ārkārtīgi grūts – gan 
tādēļ, ka Līemam nākas apvaldīt 
savu sirdi, gan tādēļ, ka pati Kora 
tiecas pēc viņa…
 „Māsa Magda”, Inguna 

Bauere. „Sirds viņai dega padarīt 
latviešu zemi svētlaimīgu”, tā par 
vācbaltiešu muižnieci Magdalēnu 
Elizabeti fon Hallarti reiz teicis vi-
ņas draugs grāfs fon Cincendorfs. 

Kas bija šī apbrīnojamā sieviete, 
kuras sirds dega par latviešiem? 
 „Paaudžu ienaidā“ (tetra-

loģijas 3. un 4. daļa) Ziedīte Kalna.
Uz jautājumu: „Kas ir Cilvēks?” 

ir vairākas atbildes. Vispirms jājau-
tā tālāk: kā šo vārdu saprot, kāds ir 
šī vārda mērs? 
 „Peramais zēns”, Ar-

nolds Auziņš. Kad atklātībā pa-
rādījās čekas maisu saturs, pār-
steidza, cik daudz starp ziņotā-
jiem radošo profesiju pārstāvji 
– rakstnieki, mākslinieki, aktieri. 
Visbiežāk savervēja tos, kuri bija 
iekūlušies nepatikšanās, bet ne 
visi vēlējās sadarboties. 

       
Tiekamies bibliotēkā! 

Agita Opincāne,
Jumurdas pagasta bibliotekāre 

Teātris ir skatuves mākslas veids – dramatisku dar-
bu izrādīšana uz skatuves, izmantojot aktiera tēlojumu, 
runu, žestus, kustības, mūziku u.tml. Tā ir īpaša pasaule, 
mīlēta un apbrīnota, kritizēta un pelta, cienīta un slavēta.
Ik gadu pasaulē tiek atzīmēta Starptautiskā teātra die-
na. Šogad tā bija 27. aprīlī. Arī Ērgļu multifunkcionālajā 
centrā šī diena tika atzīmēta. Tieši tāpēc ikvienam in-
teresentam bija iespēja tikties ar režisori Ievu Lapiņu. 
Ieva pastāstīja par teātra vēsturi, teātra veidiem, pa-
rādīja senas, senas teātra maskas. Kā noskaidrojām, 
teātra mākslai ļoti svarīgi ir kostīmi, mīmika, žesti un, 
protams, arī teksts, kuru runā. Teātri var spēlēt ne 
visi. Bet mums katram bija iespēja iejusties lomā un 
tiešām ne visiem tas padodas. Tā kā pasākuma ap-
meklētāji galvenokārt bija bērni, tad bērniem visvai-
rāk interesēja leļļu teātris un ēnu teātris. 

Nākotnē sadarbībā ar režisori plānojam organizēt 
radošo darbnīcu, lai gatavotu lellītes un izspēlētu leļļu 
teātri. 

Eva Lasmane,
Ērgļu multifunkcionālā centra 

vadītāja

27. marts – Starptautiskā 
teātra diena 

Ērgļu multifunkcionālajā 
centrā



 10 Ērgļu apvienības pārvaldes 
informatīvais izdevums

1. maijā plkst. 12.00
Ērgļu saieta namā
XVI Sarīkojumu deju konkurss
„Ērgļu vizbulīte – 2023”

Biļešu cena 5,00 EUR

2. maijā plkst. 18.00
Ērgļu saieta namā
Jāņa Norviļa Madonas 
mūzikas skolas 
kamerorķestra koncerts
„MUZICĒJAM KOPĀ AR 
ORĶESTRI” 

4. maijā pašā rīta agrumā 
Uz Oškalna ielas
„Pavasara gadatirgus Ērgļos”

Sākuma laiks: no plkst. 
07.00

Pasākuma vieta: Ērgļi, Oš-
kalna iela

2023. gada 4. maijā no 08.00 
līdz 14.00 Ērgļos uz Oškalna ie-
las notiks Pavasara gadatirgus, 
kas pulcēs amatniekus, māj-
ražotājus un stādu tirgotājus 
ar kvalitatīvu un daudzveidīgu 
produkciju. Katrs varēs iegādā-
ties sev interesējošo preci, kas 
nepieciešama pavasarī dārzam, 
mājai vai pašam pircējam. 

Pieteikušies arī rūpniecības 
preču tirgotāji.

Aicināti visi pirkt un pārdot 
gribētāji!

4. maijā no plkst. 10.00
Ērgļu saieta namā 
Baltā galdauta svētkiem  vel-
tīta TLMS „ĒRGĻI” izstāde

Izdevējs – Madonas novada Ērgļu apvienības pārvalde. Adrese: Rīgas iela 10, Ērgļi, Ērgļu pagasts., Madonas novads, LV-4840, tālr. 64871231. E-pasts: ergli@madona.lv
Iespiets: SIA “Erante”, Saieta laukums 2, Madona. Datorsalikums. Ofsetiespiedums. Metiens 1100 eksemplāri.

Par rakstu saturu, stilu un sniegtās informācijas precizitāti atbild autors.

Kultūras un sporta afišas

Pieminam mūžībā 
aizgājušos: Mārtiņš Bricis  

miris 72 gadu vecumā; 
Aldis Straume  
miris  58 gadu vecumā.

9. aprīlī plkst. 12.00
Ērgļu saieta namā
Lieldienu rīts lieliem un 
maziem
„Čiep, čiep, cibric, cibric –
LIELDIENIŅA BRAUKŠUS 
BRAUC!”

Svinēs – mazi un lieli dziedā-
tāji, dejotāji un konkursa „Ērgļu 
cālis – 2023” laureāti.

Lieldienu rītā Ērgļu saieta 
namā mazos dziedātājus un 
viņu vecākus, radus un draugus 
un visus pārējos Lieldienu svinē-
tājus sagaida Cālis, lai kopā dziedātu, dejotu, jokotu, smie-
tos, ripinātu olas un šūpotos. Pasākumā dalībnieki iegūst no-
minācijas – Mīlīgākais cālis, Skanīgākais cālis, Melodiskākais 
cālis, Pūkainākais cālis, Saulainākais cālis, Brašākais cālis, 
Sapņainākais cālis, Staltākais cālis, Centīgākais cālis, Pava-
sarīgākais cālis, Saulainākais cālis, Čaklākais cālis, Kustīgā-
kais cālis, Drosmīgākais cālis. Dziedātāji saņem diplomus un 
pārsteiguma balviņas, kā arī krāsotas Lieldienu olas. Jaunos 
māksliniekus ar dejām sveic tautas deju kolektīvs „Pienenīte” 
un sporta deju kolektīvs „Vizbulīte”, bet ar dziesmām – biju-
šie konkursa „Cālis” dalībnieki.

Jautro rītu papildina radošās darbnīcas visiem bērniem 
un iespēja ikvienam samīļot un pabarot īstus Lieldienu za-
ķus. Noslēgumā visi tiek aicināti uz olu ripināšanu un šūpo-
šanos.

10.  aprīlī „Labais – Kreisais 
krasts” basketbola mači 

2023. gada 10. aprīlī Ērgļos 
norisināsies basketbola sacen-
sības „Labais – Kreisais krasts”, 
kuras tiks noskaidroti labākie 
basketbolisti komandu vērtēju-
mā. Basketbola sacensībās tiek 
aicināts piedalīties ikviens Ērgļu 
iedzīvotājs no Ogres upes labā 
un kreisā krasta, kam nav sveši 
basketbola noteikumi un spēle. 
Sacensības norisināsies vairā-

Ārstu 
pieņemšana 

Ērgļu slimnīcā 2023. gada 
aprīlī:

• Ķirurga pieņemšana  no plkst. 13.30 
–  5., 12., 26. aprīlī. 

• Pulmonologa pieņemšana – 4. aprīlī.
• Ginekologa pieņemšana – 19. aprīlī.
• Neirologa pieņemšana – 19. aprīlī.
• Mobilais mammogrāfs – 25. aprīlī.
• Bērnu mobilais buss 20. maijā 

(pārceltā pieņemšana no 7. marta, 
pieraksts paliek spēkā).

• Šoreiz pieņems okuliste dr. Danilāne  
un rehabilitoloģe  dr. Gaile.

Pagaidām tiek pārtraukta klīnisko 
analīžu transportēšana uz Madonas 
slimnīcu.

Par rentgena izmeklējumiem lūdzu 
iepriekš sazināties ar saviem ģimenes 
ārstiem.

Dr. Braķe, ārste

kās vecuma grupās. Šī pasākuma mērķis ir popularizēt un 
saglabāt basketbola spēlēšanas tradīcijas, sekmēt aktīvu un 
veselīgu atpūtu.

27.- 28. aprīlī Jura Jurjāna
 Starptautiskais jauno izpildī-
tāju konkurss
„Jaunais mežradznieks – 
2023”

PROGRAMMA
27. aprīlis Ērgļu saieta 

nams, Lielā zāle:
10.00  Konkursa „Jaunais 

mežradznieks” atklāšana
10.30  Uzstāšanās kārtas 

numura izloze A un B grupai
11.00  Konkursa I kārta A un 

B grupai 
13.00  Rezultātu paziņošana A un B grupai 
14.00  Uzstāšanās kārtas numura izloze C un D grupai
15.00  Konkursa I kārta C un D grupai
17.00  Rezultātu paziņošana C un D grupai
17.15  Mežragu kora mēģinājums 
18.00  Jauno mežradznieku sadraudzības vakars  
           Brāļu Jurjānu memoriālajā muzejā „Meņģeļi”
28. aprīlis  Ērgļu saieta nams, Lielā zāle:
10.00  Konkursa II kārta A un B grupai
13.00  Konkursa II kārta C un D grupai
16.00  Mežragu kora mēģinājums
17.00  Konkursa noslēgums, 

laureātu apbalvošana,  laureātu 
un Mežragu kora koncerts

Piedalās Lietuvas, Igaunijas 
un Latvijas mūzikas skolu au-
dzēkņi

29. aprīlī plkst. 19.00
Starptautiskajai dejas dienai 
veltīts koncerts 
„Ielūdz „Pastalnieki”” 
Aicināti kolektīvi no Viļāniem, Ba-
ložiem, Jūrmalas un Rīgas.

                                                    

Ērgļu jauniešiem bija lieliska iespēja 
piedalīties jaunatnes pasākumā „Projektu 
nakts” Tukuma novada Džūkstes pagasta 
Džūkstes pamatskolā. Pasākumu organizēja 
biedrība „Latvijas mazpulki” projekta „Solis 
izaugsmei!” ietvaros. Pasākumu finansiāli 
atbalstīja Sabiedrības Integrācijas fonds no 
Kultūras ministrijas piešķirtajiem Latvijas 
valsts budžeta līdzekļiem.

Jaunatnes iniciatīvu „Projektu nakts” tika 
īstenota ar mērķi radīt jaunas jauniešu ini-
ciatīvas savā novadā, tādējādi veicinot pilso-
nisko līdzdalību, iesaistoties kopienas dzīves 
uzlabošanā. Pasākuma laikā jaunieši guva 
jaunu pieredzi un prasmes projektu idejas, 

Jaunieši piedalās projektu naktī
ma un pilsoniskās apziņas veidošanos. Jau-
nieši domāja par aktivitāšu īstenošanu savā 
novadā. 

Pasākuma laikā jaunieši guva dažādas 
prasmes – kā noformulēt problēmu, izvirzīt 
mērķi, sagatavot projektu, plānot budžetu, 
gatavot prezentāciju, prezentēt, atbildēt uz 
žūrijas jautājumiem, pamatot savu ideju un 
komunicēt ar jauniešiem no dažādiem Latvi-
jas novadiem.

Līdzdalība pasākumā bija ļoti vērtīga gan 
jauniešiem, gan man kā mentorei. 

Eva Lasmane,
Ērgļu multifunkcionālā centra 

vadītāja

Ziepju liešanas darbnīcas
Skaista, krāsaina un aromātiska ziepju 

gabaliņa pagatavošanai nepieciešams pa-
visam nedaudz – vēlme darboties, izdoma, 
mazliet laika un neliela daļa dabīgo izejvielu. 
Ziepes ir sārma un eļļas savienojums, tādēļ, 
lai būtu droši, ka viss sārms ir izreaģējis un 
nekādu ļaunumu ādai vairs nespēs nodarīt, 
tad vislabāk ziepes veidot no jau izgatavotas 
ziepju masas.

Ērgļu multifunkcionālais centrs organi-
zēja divas radošās nodarbības ziepju liešanā. 
Pirmā nodarbība notika kaimiņu pagastā Ir-
šos. Kopā ar četrām brīvprātīgajām jaunie-
tēm vadījām radošo darbnīcu, kur bija sanā-
kuši ļoti daudz ziepju liešanas gribētāji. Otrā 
nodarbība ziepju liešanā notika Ērgļu multi-
funkcionālajā centrā. 

Nodarbībā „Ziepju liešanas darbnīca” da-
lībniekiem bija iespēja izgatavot dažādu krā-
su un formu ziepju gabaliņus. Šoreiz par pa-
matu tika ņemta kristāldzidrā jeb caurspīdīgā 
ziepju masa. Ziepēm piešķīrām aromātu no 
dažiem pilieniem ēteriskās eļļiņas. Ziepītēm 
tika piešķirtas arī krāsas, lai tās būtu skais-

tākas. Katrs dalībnieks varēja izvēlēties ziep-
ju formiņu un veidot gan vienkrāsainas, gan 
daudzkrāsainas ziepes. Ziepju liešanas pro-
cess ir gan vienkāršs, gan smalks un sarežģīts, 
bet tas jau ir atkarīgs no vēlmēm, kādu grib 
rezultātu. Turklāt nodarbības dalībnieki tika 
iepazīstināti ar svarīgāko informāciju par to, 
kas jāzina, gatavojot ziepes mājas apstākļos. 

aktivitāšu un resursu piesaistes plāna izstrā-
dāšanā. Līdzdarbojoties pasākumā, jaunieši 
mācījās sekmēt atbildības sajūtu, patriotis-

Bērniem visinteresantākais brīdis bija tad, 
kad ziepju gabaliņš tika izņemts no formiņas, 
jo gribējās redzēt rezultātu. Tā kā ziepju lie-
šanas process ir interesants un pielietojamās 
tehnikas arī ir daudz un dažādas, tad noteikti 
šādas nodarbības notiks arī nākotnē.

Eva Lasmane,
Ērgļu multifunkcionālā centra vadītāja


